
Prot. n. vd. Segnatura Fabriano, vd. segnatura

DETERMINA N. 59
Codice CIG: ZE22D1A8F3

All’Albo on line
All’Amministrazione Trasparente

Oggetto: Determina per l’afdamento direttoo ai sensi dell’art. 36o comma 2o lettera a) del D.Lgs.
50/2016o per l’incarico di docente esperto esterno formatore per la realizzazione di n.
08 moduli del progetto dal ttolo: DigiEdu Realtà Aumentata e Realtà Virtuale in ambito
didatto,  formavoo e tulturale nell’ambito del  PNSD formazione docent Azione#25
Avviso pubblico 6 novembre 2018o prot. n. 28552 per un importo contrattuale pari a €
4.800o00 omnicomprensivo di ogni onere.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923o n. 2440o recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la  L.  15  marzo 1997o  n.  59  concernente «Delega al  Governo per  il  conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent localio  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999o n. 275o «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Isttuzioni Scolastcheo ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018o n. 129o recante «Istruzioni generali  sulla
gestone amministratvo-contabile delle  isttuzioni scolastcheo ai sensi dell’artcolo 1o
comma 143o della legge 13 luglio 2015o n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001o recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifche e integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negozialeo come defnit
dall'artcolo 25o comma 2o del decreto legislatvo 30 marzo 2001o n. 165o dall’artcolo 1o
comma 78o della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il  Regolamento d’Isttutoo che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavorio servizi e fornitureo approvato dal Consiglio di Isttuto con delibera n.
62 del 20/02/2019 e delibera n. 67 del 02/04/2019;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva  PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 6 del 19/12/2019; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990o recante «Nuooe norme sul protedimento amministravoo»;
VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016o n. 50o recante «Codite dei tontrat pubbliti»o come modifcato

dal D.Lgs. 19 aprile 2017o n. 56  cd. Corretvo); 
VISTO in  partcolare l’art.  32o  comma  2o  del  D.Lgs.  50/2016o  il  quale  prevede  cheo  prima

FM / so 202005251819 Pag. 1 di 4

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002631 - 25/05/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE



dell’avvio delle procedure di afdamento dei contrat pubblicio le stazioni appaltanto in
conformità ai propri ordinamento decretano o determinano di contrarreo individuando
gli element essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle oferte e cheo per gli afdament ex art. 36o comma 2o lett. a) del Codice «[…] la
stazione  appaltante  può  protedere  ad  afdamento  direto  tramite  determina  a
tontrarre,  o  ato  equioalente,  the  tontenga,  in  modo  sempliftato,  l’oggeto
dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della stelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiv di taratere generale, nonthé il possesso dei requisiv tetnito-
professionali, ooe rithiesv»;

VISTO in partcolareo l’art. 36o comma 2o lettera a) del D.Lgs. 50/2016o il quale prevede che
«Fermo restando quanto preoisto dagli arvtoli 37 e 38 e saloa la possibilità di ritorrere
alle  protedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanv protedono  all'afdamento  di  laoori,
seroizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  tui  all'arvtolo  35,  setondo  le
seguenv modalità:  a)  per  afdamenv di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante
affidamento  diteoo,  anete  senta  pteaia  eonstatatione  di  dte  o  piu  opetatoti
eeonomiei o per i laoori in amministrazione direta […]»;  

VISTO l’art. 36o comma 7 del D.Lgs. 50/2016o il quale prevede che «L'ANAC ton proprie linee
guida  stabiliste  le  modalità  di  detaglio  per  supportare  le  stazioni  appaltanv e
migliorare  la  qualità  delle  protedure  di  tui  al  presente  arvtolo,  delle  indagini  di
mertato, nonthé per la formazione e gesvone degli elenthi degli operatori etonomiti.
Nelle predete linee guida sono anthe inditate spetifthe modalità di rotazione degli
inoiv e  degli  afdamenv e  di  atuazione  delle  oerifthe  sull'afdatario  stelto  senza
soolgimento  di  protedura  negoziata,  nonthé  di  efetuazione  degli  inoiv quando  la
stazione appaltante intenda aooalersi della fatoltà di estlusione delle oferte anomale »;

VISTE le Linee Guida n. 4o aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017o n. 56 con delibera
del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018o  recant « Protedure  per  l’afdamento  dei
tontrat pubbliti di importo inferiore alle soglie di rileoanza tomunitaria, indagini di
mertato e formazione e gesvone degli elenthi di operatori etonomiti»o le quali hanno
inter alia previsto cheo ai fni della scelta dell’afdatario in via direttao «  la stazione
appaltante può ritorrere alla tomparazione dei lisvni di mertato, di oferte pretedenv
per  tommesse  idenvthe  o  analoghe  o  all’analisi  dei  prezzi  pravtav ad  altre
amministrazioni. In ogni taso, il tonfronto dei preoenvoi di spesa forniv da due o più
operatori  etonomiti  rappresenta  una  best  pratvte  anthe  alla  lute  del  printipio  di
tontorrenza»; 

VISTO l’art.  45o  comma  2o  lett.  a)  del  D.I.  129/2018o  il  quale  prevede  che  «Al  Consiglio
d’Isvtuto spetano le deliberazioni relavoe alla determinazione, nei limiv stabiliv dalla
normavoa oigente in materia, dei triteri e dei limiv per lo soolgimento, da parte del
dirigente stolasvto, delle seguenv atoità negoziali: a) afdamenv di laoori, seroizi e
forniture, setondo quanto disposto dal detreto legislavoo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relavoe preoisioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1o comma 449 della L. 296 del 2006o come modifcato dall’art. 1o comma 495o L. n.
208 del 2015o che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e perifericheo ivi
comprese le scuole di ogni ordine e gradoo sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando
le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’Avviso Pubblico 6 novembre 2018 n. 28562 - Gestone di percorsi formatvi nazionali e
internazionali per docento in presenza e onlineo sulle tecnologie digitali nell’educazione
Azione #25 PNSD.;

VISTO il progetto esecutvo n. 1097 presentato dal liceo e validato con nota del 08/10/2019;
VISTO il proprio avviso prot. n. 2212/VI2 del 05/05/2020 per la selezione e reclutamento di

personale per il conferimento di incarichi di esperto formatore per la realizzazione di n.
10  moduli  del  progetto  dal  ttolo:  DigiEdu  Realtà  Aumentata  e  Realtà  Virtuale  in
ambito  didatto,  formavoo  e  tulturale nell’ambito  del  PNSD  formazione  docent

FM / so 202005251819 Pag. 2 di 4

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002631 - 25/05/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE



Azione#25 Avviso pubblico 6 novembre 2018. Prot. n. 28552;
VISTE le  risultanze dell’avviso prot.  n.  2212/VI2  del  05/05/2020 come da verbale  prot.  n.

2548/VI.2 del 21.05.2020;
DATO ATTO la necessità di predisporre una formazione specifca per la realizzazione di n. 08 moduli

del progetto DigiEdu Realtà Aumentata e Realtà Virtuale in ambito didatto, formavoo
e  tulturale nell’ambito  del  PNSD  formazione  docent Azione#25  Avviso  pubblico  6
novembre 2018o prot. n. 28552. 

PRESO ATTO la disponibilità della ditta TALENT SRL – Via Bachelet 23 – 60027 Osimo  AN)o azienda
accreditata  dall’ Ufcio  Scolastco  Regionale  per  le  Marche  con  DDG  1561  del
16.09.2019;

DATO ATTO della  non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  atve in  merito  a  tale  servizio  come da
vetrina  prot.  n.  2629/VI.2  del  25.05.2020  e  da  dichiarazione  dirigenziale  prot.  n.
2630/VI.2 del 25.05.2020

PRESO ATTO che la spesa complessiva massima per il  servizio in parolao come appurato dall’area
scriventeo  ammonta ad € 4.830o00  omnicomprensivo di ogni onere); 

VISTO il  preventvo   della  ditta  Talent  srlo  acquisito  al  protocollo  in  data  25.05.2020  con
numero 2600/VI2o che si impegna a svolgere la formazione per un totale di € 4.800o00
onnicomprensivo di ogni onere; 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta Talent srl ad espletare il corso di formazione in modalità  a
distanza;

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltanteo ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:
espleterào prima della stpula del contrattoo le seguent verifche volte ad accertarne il

possesso dei requisit di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; i) verifca del
documento unico di regolarità contributva  DURC). Resta inteso che il contratto sarà
stpulato solo in caso di esito positvo delle suddette verifche;

per i  restant requisit di moralitào procederà alla stpula del contratto sulla base di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli efet
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445o dalla quale
risult il possesso dei requisit di carattere generale di cui all’artcolo 80 del D.Lgs.
50/2016;

inserirà nel contratto che sarà stpulato con l’aggiudicatario specifche clausole che
prevedanoo in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisit
prescrit: 

 la  risoluzione  del  contratto medesimo stesso  ed il  pagamento  in  tal  caso del
corrispetvo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limit
dell’utlità ricevuta; 

CONSIDERATO che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutva  nel  caso  di  sopravvenuta
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili
con quelli oggetto di afdamentoo ai sensi della norma sopra citata;

VISTO l’art. 1o commi 65 e 67o della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 in virtù del quale l’Isttuto
è tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara CIG);

TENUTO 
CONTO

che l’afdamento in  oggetto dà luogo ad una transazione  soggetta agli  obblighi  di
tracciabilità dei fussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010o n. 136  «Piano
straordinario  contro  le  mafeo  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normatva
antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010o n. 187  «Misure urgent in materia di
sicurezza»)o convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre 2010o n. 217o e
relatve modifcheo integrazioni e provvediment di attuazioneo per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codice Identfcatvo di Gara  CIG)  ZE22D1A8F3

CONSIDERATO che  l’importo  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta  pari  ad  €  4.800o00
 omnicomprensivo di ogni onere) e trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno
2020; 

FM / so 202005251819 Pag. 3 di 4

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002631 - 25/05/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012o n. 190o recante «Disposizioni per la
preoenzione e la repressione della torruzione e dell’illegalità della Pubblita Amministrazione»o

DETERMINA

 Per i motvi espressi nella premessao che si intendono integralmente richiamat:
                    di autorizzare con afdamento direttoo ai sensi dell’art. 36o comma 2o lett. a) del D.Lgs. 50/2016o 

l’incarico  di  formazione  a  TALENT  SRL  –  Via  Bachelet  23  –  60027  Osimo   AN)  –   P.IVA  e  C.F.

02685590420 consistente nello svolgimento in modalità a distanza di n. 8 moduli per un monte ore

complessivo pari a 69 e per un importo contrattuale pari a €    4.800o00   omnicomprensivo di ogni

onere)-  cig: ZE22D1A8F3

 di autorizzare la spesa complessiva di € 4.800o00  omnicomprensivo di ogni onere) da imputare a:
Tipologia P – Categoria 4 - Voce di destnazione 04 “Azione #25 PNSD Formazione Docent. Avviso
pubblico 6/11/2015 prot.  n. 28552” del Programma annuale dell’esercizio fnanziario 2020;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990o il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastco Prof. Francesco Mezzanotte;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione Scolastca ai sensi
della normatva sulla trasparenza.

               

                    Il Dirigente 
                          Francesco Mezzanote

FM / so 202005251819 Pag. 4 di 4

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002631 - 25/05/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE


		2020-05-26T09:24:37+0200
	MEZZANOTTE FRANCESCO




